K-738

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-505

COMPARATIVE PUBLIC ADMINISTRATION (PART-01)

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss meaning, scope and importance of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ, क्षेत्र एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. How does the social and economic environment affect the administrative system? Discuss.

सामाजिक, आर्थिक पर्यावरण, प्रशासनिक प्रणाली को किस प्रकार प्रभावित करता है? विवेचना कीजिए।

3. Explaining the historical background of Indian administration, describe its present characteristics.

भारतीय प्रशासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बताते हुए वर्तमान में इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- **4.** What does bureaucracy mean? Describe the characteristics of Weberian model of bureaucracy.
 - नौकरशाही का क्या अर्थ है? नौकरशाही के वेबेरियन मॉडल की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Describe America's Civil Service characteristics.
 अमेरिका की लोक सेवा संबंधी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the meaning of functionalism. प्रकार्यात्मकतावाद का अर्थ बताइए।
- **2.** Briefly explain the challenges faced by administration of developing countries.

विकासशील देशों में प्रशासन के समक्ष कौन-सी चुनौतियाँ हैं? संक्षेप में समझाइए। 3. What do you understand by executive control over administration? Answer briefly.

प्रशासन पर कार्यपालिका नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में उत्तर दीजिए।

- 4. Describe the key features of British administrative system.
 ब्रिटिश प्रशासनिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- **5.** Emphasis on the impact of behavioural approach on Public Administration.

व्यवहारवादी दृष्टिकोण के लोक प्रशासन पर प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

6. What is the importance of environment in Public Administration? Explain.

लोक प्रशासन के अंतर्गत पर्यावरण का क्या महत्त्व है? समझाइए।

- 7. How does the Indian Parliament exercise effective control over the Public Administration of the country? Explain. भारतीय संसद किस प्रकार देश के लोक प्रशासन पर प्रभावशाली नियंत्रण रखती है? समझाइए।
- **8.** Describe the administrative system of France. फ्रांस की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।